
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 109 del 01-04-2022 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFF.RAGIONERIA 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 109 Del 01-04-22 
 
 
Gambatesa, lì  01-04-22                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (CONTE ROSARIO) 

Oggetto:  

  PROROGA AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TEMPORANEO DA PARTE 

DELL'AGENZIA DI LAVORO INTERINALE LAVORINT S.P.A. 

 

CIG: Z2F3319A78 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventidue il giorno  uno del mese di aprile nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFF.RAGIONERIA 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 109 del 01-04-2022 

 

 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 10/02/2022 con la quale è 

stato approvato il D.U.P. e il Bilancio di previsione 2022/2024 e successive variazioni; 

Richiamata, altresì, la deliberazione della Giunta Comunale N. 22 del 17/02/2022, con 

la quale è stato assegnato ai responsabili dei servizi il budget per la gestione del 

bilancio; 

Visto il Decreto del sindaco n. 1 in data 30/05/2019, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile dell’area Amministrativa e contabile del Comune; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 09/09/2021 con la quale 

si davano gli indirizzi per il ricorso alla somministrazione di lavoro; 

Dato Atto che presso l’Ufficio Finanziario comunale risulta in servizio un solo 

dipendente di ruolo a tempo indeterminato di categoria D, a seguito del pensionamento 

di n. 2 unità di personale di categoria C dell’area amministrativa e contabile; 

Vista la propria determinazione n. 324 del 29/09/2021 avente per oggetto: “Determina a 

contrarre e affidamento servizio somministrazione lavoro tramite agenzia interinale” 

con la quale, in ottemperanza delle direttive di cui sopra, veniva affidato il servizio di 

somministrazione di lavoro temporaneo per n. 1 Istruttore amministrativo-contabile -  

categoria C, posizione economica C1, - del vigente CCNL Funzioni Locali, part-

time al 50%, all’agenzia di lavoro interinale Lavorint spa, per la durata di 6 mesi, 

decorrenti dal 11/10/2021 sino al 10/04/2022, prorogabili per un ulteriore periodo; 

Preso atto che tuttora i carichi di lavoro gravanti sull’ufficio Finanziario, sono notevoli 

in mancanza di personale di ruolo di supporto; 

Ritenute, pertanto, sussistenti le esigenze che giustificano il ricorso alla forma di lavoro 

flessibile del contratto di somministrazione, tramite agenzia di lavoro interinale; 

Dato atto che la spesa per il ricorso al lavoro flessibile, nelle varie tipologie di lavoro, 

sostenuta nel 2009 è stata di € 50.312,73;  

Visto l'art. 9, comma 28, del D.L. n. 78/2010, convertito in L. n. 122/2010, che dispone:  

"28. A decorrere dall'anno 2011, le amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento 

autonomo, le agenzie, incluse le Agenzie fiscali di cui agli articoli 62, 63 e 64 del 

decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, gli enti pubblici 

non economici, le università e gli enti pubblici di cui all'articolo 70, comma 4, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni, le 

camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura fermo quanto previsto dagli 

articoli 7, comma 6, e 36 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono 

avvalersi di personale a tempo determinato o con convenzioni ovvero con contratti di 

collaborazione coordinata e continuativa, nel limite del 50 per cento della spesa 

sostenuta per le stesse finalità nell'anno 2009. Per le medesime amministrazioni la 

spesa per personale relativa a contratti di formazione lavoro, ad altri rapporti 

formativi, alla somministrazione di lavoro, nonche' al lavoro accessorio di cui 

all'articolo 70, comma 1, lettera d) del decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276, e 

successive modificazioni ed integrazioni, non puo' essere superiore al  50 per cento di 

quella sostenuta per le rispettive finalità nell'anno 2009…"  

Visto che l’articolo 9, comma 28, del d.l. 78/2010, alla luce delle modifiche introdotte 

in sede di conversione del d.l. 90/2014, stabilisce “Le limitazioni previste dal presente 

comma non si applicano agli enti locali in regola con l’obbligo di riduzione delle spese 

di personale di cui ai commi 557 e 562 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

e successive modificazioni, nell’ambito delle risorse disponibili a legislazione vigente”. 

Pertanto, in base alla nuova disciplina del comma 28 gli enti locali, rispettosi 

dell’obbligo di riduzione delle spese di personale di cui ai commi 557 e 562 dell’art. 1 

della legge 296/2006 (Legge finanziaria 2007) potranno effettuare assunzioni a tempo 

determinato oltre il limite previsto del 50% della spesa utilizzata per le stesse finalità 

nell’anno 2009. 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 109 del 01-04-2022 

 

Dato atto che il comune di Gambatesa rispetta i predetti limiti di spesa del personale; 

Visto il prospetto, elaborato sulla base del costo orario precedentemente offerto 

dall’agenzia di lavoro interinale (che resta invariato), da cui risulta che la spesa relativa 

al contratto di somministrazione di n. 1 Istruttore amministrativo-contabile cat. C, a 

tempo determinato, part-time al 50% per n. 18 ore settimanali, per il periodo dal 

11/04/2022 al 10/10/2022, ammonta ad € 9.594,00 oltre IVA sull’aggio dell’agenzia; 

Precisato che detto importo ha la funzione di indicare il limite delle prestazioni ed ha 

carattere presuntivo mentre il valore del contratto sarà determinato dalle prestazioni 

effettivamente richieste dal Comune, 

Preso atto che la previsione di spesa per il predetto contratto di somministrazione e per 

il lavoro flessibile 2022 non supera il limite della spesa sostenuta per le forme di lavoro 

flessibile di personale nell'anno 2009.  

Ritenuto pertanto di dover procedere alla proroga del servizio in oggetto tramite la 

Società Lavorint s.p.a via Pergolesi, 8 Milano (MI) P.IVA: 06961760722 - Filiale 

commerciale di Campobasso con sede in via Roma n. 53/A; 

VISTI: 

- il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali); 

- l'ordinamento Professionale e i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro vigenti nel 

comparto Regioni Enti Locali; 

- il D.lgs. n. 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- Il Bilancio di Previsione 2022/2024; 

 

DETERMINA 

per quanto indicato nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, 

 

1. di prorogare l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro 

temporaneo di n. 1 Istruttore amministrativo-contabile -  categoria C, posizione 

economica C1, - del vigente CCNL Funzioni Locali, part-time al 50%, per un 

periodo di 6 mesi, per n. 18 ore settimanali presso l'Ufficio Finanziario e del 

personale, alla Società Lavorint s.p.a via Pergolesi, 8 Milano (MI) P.IVA: 

06961760722 - Filiale commerciale di Campobasso con sede in via Roma n. 

53/A, per un importo di € 9.594,00 oltre IVA sull’aggio dell’agenzia, alle 

medesime condizioni contrattuali dell’affidamento originario; 

2. di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della L. n. 

136/2010 e dall’art. 7, comma 4 del D.L. n. 187/2010, è stato rilasciato 

dall’ANAC il seguente codice CUP: G49J21011230004 e CIG: Z2F3319A78; 

3. di assumere il corrispondente impegno di spesa a favore della ditta sopra citata, 

ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 del D.lgs. n. 118/2011, imputando la spesa complessiva presunta di €. 

9.700,00 (IVA inclusa) sul capitolo n. 1026 codice 01.03-1.03.02.12.001; 

4. di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è 

soggetto al termine dilatorio ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.lgs. n. 

50/2016 ss.mm.ii., poiché si tratta di affidamento effettuato ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a); 

5. di dare atto che il contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 

50/2016 ss.mm.ii. è stato stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso della 

corrispondenza commerciale in modalità elettronica;  

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., tutti gli atti 

relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 109 del 01-04-2022 

 

committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, secondo le modalità 

di cui al D.lgs. n. 33/2013. 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 CONTE ROSARIO 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 109 del 01-04-2022 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 

diviene esecutiva. 

Lì  31-03-2022 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

     F.to CONTE ROSARIO 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 182 

 

Gambatesa lì,  01-04-2022                         
 


